GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS JUVENTUDES
CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CEJUVE

(Lei Complementar 8.594, 13 de Julho de 2007, Regulamentado pelo Decretonº3101-R de 30de Agosto de 2012).

RESOLUÇÃO CEJUVE Nº 01, DE 08 DE MAIO DE 2023.

Dispõe  da  posse  das  integrantes  e  dos
integrantes  do  Conselho  Estadual  da
Juventude  para  o  biênio  2023-2025  do
CEJUVE.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE DO – CEJUVE, no uso de suas atribuições
legais  e  em  cumprimento  às  deliberações  da  1ª Sessão  Plenária  Ordinária  da  Gestão  2023/2025,
realizada no dia 8º de Maio de 2023, resolve:

Art. 1º InsƟtuir a posse do Conselho Estadual da Juventude, em sessão solene 08 de Maio de 2023, às
14h, no Auditório do Palácio da Fonte Grande, tomam posse para o biênio 2023/2025, as integrantes e
os integrantes do Conselho Estadual de Juventude - CEJUVE, Ɵtulares e respecƟvos suplentes, conforme
os seguintes conselheiros:

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL

a)Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Titular: Fabricia Goetsch Barbosa

Suplente: Cristhiany Miranda Macedo

b)Secretaria de Estado da Educação - SEDU

Titular: Wallace Silva Vargas

Suplente: Guilherme Gomes Passabão Trés

c)Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social – SESP

Titular: Ana Maria Silva Tinoco

Suplente: Igor Pinheiro dos Santos Jasper

d) Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS

Titular: Bruna Piovezan Salvador

Suplente: Karen Rodrigues Maciel

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS JUVENTUDES
CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CEJUVE

(Lei Complementar 8.594, 13 de Julho de 2007, Regulamentado pelo Decretonº3101-R de 30de Agosto de 2012).

e) Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG

Titular: Sterlayne Phachineth Santos Rosseto

Suplente: Vinicius Soares da Costa

f) Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social - SETADES

Titular: Lutz Franthesco da Silva Rocha

Suplente: Geovana Pádua Gobbo Marinot

g)Secretaria de Estado da Cultura - SECULT

Titular: Fábio Ferreira Silva

Suplente: Renan Cunha Aráujo

h)Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - SECTI

Titular: Washington Alvarenga Campos

Suplente: Jessica Silva do Nascimento

i) Secretaria de Estado de Esportes e Lazer - SESPORT

Titular: Diana Ferreira da Cruz

Suplente: Juliana Dias Jorge

j) Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo- IASES

Titular: Frantieska Azevedo Monteiro

Suplente: Talita Dutra Henrique Azevedo

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a)LGBT:

Coletivo Diversidade Resistência e Cultura - DRC

Titular: Leonardo Simões Brandão

Suplente: Aghata Barbosa

b) Mulheres:

Coletivo Constância D’Angola:

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS JUVENTUDES
CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CEJUVE

(Lei Complementar 8.594, 13 de Julho de 2007, Regulamentado pelo Decretonº3101-R de 30de Agosto de 2012).

Titular: Ariadine Ferreira dos Santos

Suplente: Joyce dos Anjos Barcelos

c) Negros:

Fórum Estadual da Juventude Negra do ES – FEJUNES:

Titular: Ramon Matheus dos Santos e Silva

Suplente: Filipe Gutemberg Costa Lima

d) Coletivo Naciona de juventude negra Enegrecer:

Titular: Ilona Açucena Chaves Gonçalves

Suplente: Kariiny da Silva Lopes

e) Movimento Negro Unificado - MNU

Titular: Wesley Lacerda de Souza Alves

Suplente: Jesiane Lacerda de Souza Alves

F) Comunidades Tradicionais:

Juventude de Axé:

Titular: Daniel Costa Correa

Suplente: Iago Ferreira Soares

g) juventude Partidária:

g.1) Partido Socialista Brasileiro - JSB

Titular: Wanderson Crisander Cesario

Suplente: Júlio Cesar Brambila Mota

g.2) Partido Verde - PV

Titular: Leila Augusta de Andrade de Aragão

Suplente: Ricardo Santana Machado

g.3) Juventude Democrático Trabalhista - JSPDT

Titular: Gustavo Henrique Negris de Vasconcelos Nobre

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS JUVENTUDES
CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CEJUVE

(Lei Complementar 8.594, 13 de Julho de 2007, Regulamentado pelo Decretonº3101-R de 30de Agosto de 2012).

Suplente: Vago

h) Movimento Secundarista:

União Brasileira dos Estudantes Secundarista - UBES

Titular: Lucas Calazans Turini

Suplente: Vago

i) Movimento Cultural:

Cultura Betânia

Titular: Adriele Nascimento Coelho

Suplente: Mariana Félix Freitas

j) Fórum de Juventude do Território do Bem:

Titular: Djuliellen Karla Santos Teixeira

Suplente: Carlos Alberto Pereira da Silva Chacrinha

k) Juventude de Esporte:

Centro de Treinamento de Voleibol Evolução - CTVE

Titular: Joyce Juliatti

Suplente: Maikon Jhonatan Pratti

l) Juventude Religiosa:

Juventude Batista Capixaba - JUBAC

Titular: Leonardo Azevedo Rodrigues

Suplente: Davi Taylor Pompermayer

m) Juventude com Deficiência:

 Federação das Apaes do Estado do Espírito Santo – FEAPAES/ES

Titular: Paula Conceição do Nascimento

Suplente: Roberta Rangel Viana

n) Juventude Sindical ou Classe Profissional:

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS JUVENTUDES
CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CEJUVE

(Lei Complementar 8.594, 13 de Julho de 2007, Regulamentado pelo Decretonº3101-R de 30de Agosto de 2012).

Conselho Regional de Serviço Social do Espírito Santo - CRESS/17ºRegião

Titular: Kamila Vieira de Moura

Suplente: Larisse Nunes

o) Movimento Universitário:

Levante Popular da Juventude – Espírito Santo

Titular: Karini Bergi Albanez

Suplente: Mariane Silva da Silva

p) Organizações ou Entidade de Pesquisa, Projeto ou Fomento da Temática Juventude:

. Federação das Associações de Moradores e Movimentos Populares de Espírito Santo -
FAMOPES

Titular: Edson Luis de Souza Jacinto Junior

Associação Beneficente Bem Amar - ABBA

Suplente: Jonny Pereira Moreira

q) Agência de desenvolvimento social Jovem-ADESJOVEM:

Titular: Maria Julia da Silva

Suplente: Gabriel Roccon

c) Centro Integrado de Estudos e Programas de Desenvolvimento Sustentável - CIEDS

Titular: Adriana Shepherd dos Santos

Suplente: Elionice Ferreira Fagundes

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES), 08 de Maio de 2023.

Fabricia Goetsch Barbosa

Presidenta do Conselho Estadual da Juventude - CEJUVE